
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 12 de julho de 2022. 

 
Oficio nº 817/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 735/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 735/2022, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer, encaminhado pelo 
Ofício no 855/2022-GP, de 13 de junho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a 1a morte causada pela dengue no 
Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Saúde, por meio do 
Memorando no 30847, de 4 de julho de 2022, bem como, da Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu, por 
meio do Ofício no 1167, de 8 de julho de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 14/07/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 04/07/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 735/2022 - MI 30183/2022

Número: 
30847/2022

 

Senhora Diretora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa 
Senhoria o Memorando Interno 33231/2022 emitido pela SMSA-Diretoria de Atenção 
Primária e Memorando Interno 31303/2022 emitido pela SMSA-Diretoria de Vigilância 
em Saúde, referente ao Requerimento n. 735/2022.

 

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri  da Rosa - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / DVPSF- DIVISÃO DE PROGRAMA SAÚDE 
DA FAMÍLIA Data: 01/07/2022

Destinatário:

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS; 
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO; 
SMSA / DIAT / DVPSF- DIVISÃO DE PROGRAMA SAÚDE 
DA FAMÍLIA.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 735/2022 - MI 30183/2022

Número: 
33231/2022

 

Prezados,
 
Em resposta ao Memorando Interno nº 30824/2022, referente ao REQUERIMENTO N. 735/2022 – 
MI 30183/2022, qual solicita “informações sobre a 1ª morte causada pela dengue no município de 
Foz do Iguaçu”, no que cabe a Diretoria de Atenção Primária à Saúde, temos a esclarecer:
 
1.      Questionamento respondido pela Diretoria de Vigilância em Saúde.
 
2.      Questionamento respondido pela Diretoria de Vigilância em Saúde.
 
3.   Paciente deu entrada na UBS 24hs Padre Ítalo Paternoster no dia 07/05/2022, às 20:28, onde teve 

diagnóstico de dengue clássico, prova do laço negativa, oportunidade que foi solicitado exames 
laboratoriais e medicado. No dia 08/05/2022, às 16:30, confirmado diagnóstico de dengue B, 
solicitado novos exames e medicado novamente. Nessa mesma data, às 22:59, médico relata que 
“transfere paciente para unidade de referência (UPA Dr. Walter Cavalcanti Barbosa)”. O 
seguimento foi realizado na UPA referida com posterior encaminhamento ao Hospital 
Municipal Padre Germano Lauck (HMPGL). Para informações referentes ao período de 
internamento na UPA e no HMPGL, recomendamos solicitar a Fundação Municipal de Saúde, 
visto que a mesma possui competência técnica e informações necessárias para corresponder a 
demanda.

 
4.      Na UBS 24hs Padre Ítalo foram administrados os seguintes medicamentos:

07/05/2022 – 20:58 para administrar: Dipirona sódica 500mg/ml ampola 2ml; Ácido 
ascórbico 100mg/ml ampola; Complexo B 2ml ampola.
07/05/2022 – 20:59 prescrito para domicílio: Sais para hidratação oral envelope; Paracetamol 
500mg comprimido; Cloridrato de metoclopramida 10mg comprimido.
08/05/2022 – 16:35 para administrar: Dipirona sódica 500mg/ml ampola 2ml; Maleato de 
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dexclorfeniramina 2mg comprimido.
08/05/2022 – 18:50 prescrito para domicílio: Sais para hidratação oral envelope; Paracetamol 
500mg comprimido; Cloridrato de metoclopramida 10mg comprimido; Maleato de 
dexclorfeniramina 0,4mg/ml frasco.
08/05/2022 – 22:59 para administrar: Dipirona sódica 500mg/ml ampola 2ml.
 

5.   Quando realizou a busca de atendimento foi classificada como dengue clássica, prova do laço 
negativa.

 
6.      Questionamento respondido pela Diretoria de Vigilância em Saúde.
 
7.      Questionamento respondido pela Diretoria de Vigilância em Saúde.
 
Na expectativa de corresponder a demanda apresentada, colocamos esta diretoria a disposição para 
maiores esclarecimentos.
 
Atenciosamente.

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Felipe Conrado Fernandes - Supervisor Técnico da Estratégia Saúde da Família
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIVS / DVEPD - SETOR DE DOENÇAS 
TRANSMITIDAS POR VETORES Data: 22/06/2022

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 735/2022 - MI 30183/2022

Número: 
31303/2022

 

Prezada Sra

Em relação as informações solicitadas através do memorando nº 30183/2022 sobre a 1ª morte por 
dengue ocorrida no município de Foz do Iguaçu, esclarecemos que:

I-                Onde a vítima contraiu o vírus: Informamos que o município de Foz do Iguaçu está 
passando por uma situação de epidemia, com a presença do mosquito em praticamente 
todas as regiões da cidade, contabilizando 888 casos confirmados até o momento. Diante 
desta situação não é possível precisar em que local a vítima contraiu o vírus.

II-                  Qual a sua idade: 41 anos

III-                Se a vítima foi tratada na rede pública: A vítima foi atendida na unidade de saúde Padre 
Ítalo, UPA Walter Barbosa e posteriormente encaminhada ao Hospital Municipal Padre 
Germano Lauck

IV-               Qual o tratamento/medicamentos utilizados enquanto esta pessoa se manteve internada: 
Estes dados são da assistência hospitalar e não estão sob o domínio da Vigilância 
Epidemiológica

V-                 Em qual estágio da doença a vítima se encontrava: Estes dados são da assistência 
hospitalar e não estão sob o domínio da Vigilância Epidemiológica.

VI-         Se foi realizada vistoria pelo CCZ, quais os resultados: De acordo com o resultado do 
LIRAa realizado entre os dias 07 a 14 de março de 2022, o endereço de residência  
abrange o território da Unidade Básica de Saúde da Vila Adriana, cito a Área 002 – UBS 
Vila Adriana, que apresentou um Índice Infestação predial – IIP de 2,59 % ou seja, em 
média de 3 imóveis a cada grupo de 100 casas amostradas apresentavam focos do Aedes 
aegypti e de 21,42 % no Índice Positividade de Armadilhas – IPA onde a cada grupo de 
100 armadilhas, em aproximadamente 22 delas foram capturados mosquitos adultos. A 
área em questão, foi trabalhado pela Equipe de Vistoria Ambiental, entre os dias 21 de 
março ao dia 14 de abril deste ano, sendo um total de 2.712 imóveis trabalhados, sendo 
que em 09 imóveis foram encontrados 15 focos do vetor, totalizando um IIP de 0,33 %, 
além destas ocorreram 06 solicitações de serviço que foram concluídas e 01 situação foi 
repassada ao Comitê da Dengue e gerou uma infração através da fiscalização da 
Secretaria da Fazenda.

VII-     Plano de ações do CCZ: no que tange ao Planejamento das Ações do CCZ no combate aos 
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vetores, as ações acontecem em conformidade com o item 8.2 – HOTSPOTS – Mapa de 
Calor do PLANO MUNICIPAL DE CONTINGÊNCIA DAS ARBOVIROSES (DENGUE, 
ZIKA VIRUS, CHIKUNGUNYA) 2021/2022, a qual o georreferenciamento do resultado do 
LIRAa por área mais o geoprocessamento dos casos notificados de Dengue, Zika e 
Chikungunya norteiam os direcionamentos das ações de controle do vetor.

 

Sendo estas as informações para o momento colocamo-nos a disposição para maiores 
esclarecimentos.

Atenciosamente

 

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
PAMELA CRISTINA FRAGATA DOS SANTOS
Roberto Valiente Doldan - Responsável pela Diretoria de Vigilância em Saúde
Renata Defante Lopes - Supervisora Técnica DVCZO
JEAN AVEMIR RIOS
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 30.847/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 735/2022 - MI 30183/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d9b3085b-6ed5-4f24-b90a-8b1e806a91af&cpf=54458005049
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A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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




























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